biyat Fakültesi Yayınları, İzmir, s. 148-172. Eserler çalışmamız için aydınlatıcı ol-
muşlardır. Bu makalede ise Şık ve Şıpsevdi romanlarınki aslî erkek şahısların dış gö-
rünüş anlayışları üzerinden yazarın sathî Batılılaşma meselesine getirdiği sosyal tenkit
incelenecektir.

2 Hüseyin Rahmi Gürpınar (1336/1920), Şık, 2. Tab’ı, Naşiri: İbrahim Hilmi, Kütübha-
ne-i İslâm ve Askerî, Dersaadet. (Romandan alıntılar bu baskıdandır.)

3 Tercüman-ı Hakikat, nr. 2916, 11 Şubat 1303/23 Şubat 1888. Şık romanı, Hüseyin
Rahmi’nin Âyine genel başlığı altında kaleme almayı düşündüğü romanlarından ilki-
dir. Yazar, bu niyetini gazetede açıklar. Tercüman-Hakikat, “Âyine Hakkında Bir İki
Söz” nr. 3106, 25 Teşrin-i Evvel 1304/6 Kasım 1888. Hatta Âyine’nin ikinci cildi ola-
rak Şâir adlı bir roman yazacağını haber verir.

Şıpsevdi’nin Recaizade
Mahmud Ekrem’in Araba Sevdası’nın tesiri altında kaldığını, Hüseyin
Rahmi’nin “zihniyet ve terbiye tezadında Ahmet Midhat Efendi’ye ne
kadar borçlu ise köksüz, alafranga kahraman tipinde Bihruz Bey’e de o
kadar borçlu” olduğunu söyler (Tanpınar 2001: 495). Hüseyin Rahmi,

9 Hüseyin Rahmi Gürpınar (1327/1911), Şıpsevdi, Mihran Matbaası, İstanbul. (Roman-

dan alıntılar bu ilk baskıya aittir.)
10 Hüseyin Rahmi Gürpınar, Alafranga, İkdam, numara: 2538-2559, 18 Temmuz 1317/

1901.
11 Göçgün, Fevziye Abdullah Tansel ile Agâh Sırrı Levend’in romanın tefrikasının

durdurulmasını, son tefrikada “haşerât” kelimesinin geçmesine ve saray tarafından
bununla hafiyelerin kastedildiğine hükmedilmesine bağladıklarını söyler.

Toker’in de işaret ettiği gibi romanın tefrikasına İstibdat Devrinde başlanmıştır. Tefri-
ka sansür tarafından durdurulunca roman, II. Meşrutiyet Devrinde Şıpsevdi adıyla
tefrika edilmiş; ardından da kitap hâlinde basılmıştır. Bkz. a.g.e. s. 148-149.

12 Hüseyin Rahmi Gürpınar, Şıpsevdi, Sabah, numara: 7166, 6 Eylül 1324/19 Eylül
1909.